
   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1216
Sexta-feira, 21 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 559 
DE 20 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Sullene Cristina Bar-
roso dos Santos, matrícula nº 961677-1, 
do cargo comissionado de Coordenador 
Adjunto de Programa de Assistência So-
cial, Símbolo CCE-7, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data de 17 
de julho de 2023, conforme solicitado no 
processo administrativo nº 13.303/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 560 
DE 20 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kassio Luiz da Silva Ferreira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor de Clínica Veterinária, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Munici-
pal dos Direitos dos Animais, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 19 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 561 
DE 20 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Jeane Carla Nascimento de Cas-
tro, para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador do Projeto Casa Amiga do 
Pet, Símbolo CCE-8, vinculada à Secre-
taria Municipal dos Direitos dos Animais, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 19 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 562 
DE 20 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Flavia Alves Carvalho, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordenador 
de Programas de Atenção aos Animais, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa 
a partir de 19 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 047/2023

Objeto: aquisição de instrumentos mu-
sicais, para atender o Centro de Reabi-
litação – Prof.ª Dilma Coutinho da Silva, 
conforme processo administrativo nº 
5.287/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 04/08/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-

feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

 COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE ADIAMENTO 

DE HORÁRIO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 045/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados o adiamento 
do horário da realização do certame do 
pregão presencial n° 045/2023.
Objeto: registro de preços para aquisi-
ção de galões de água para atender os 
CRAS, CREAS, Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Centro de Ca-
pacitação Profissional, Conselho Tutelar, 
Abrigo Raio de Sol, Centro Dia do Idoso, 
Centro de Convivência, Praça do Bem Es-
tar, e Lar dos Idosos, conforme processo 
administrativo nº 8.313/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 24/07/2023.
Horário: Às 14 horas.
Obs: O adiamento se dá em razão do 
jogo da Seleção Brasileira de Futebol Fe-
minino na Copa do Mundo Feminina da 
FIFA 2023, conforme Decreto n° 2.594 de 
20 de julho de 2023.
Enfatizo que, não ocorreu nenhuma mo-
dificação no instrumento convocatório. 
Cumprindo-se o determinado no art. 21, 
§4° da Lei n° 8.666/93.
Local: Rua Segisfredo de Oliveira Bravo, 
nº 86 - CEP 28.990-756, Centro – Saqua-
rema – Prédio anexo.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro. 
Pregoeiro.
     

EXTRATO DE CONTRATO
N° 146/2023

Processo Administrativo nº 11.521/2023
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Make Me Up Group LTDA - 
CNPJ nº 23.821.891/0001-42.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




